
  

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

RETTIFICA determina prot. 0078084/2021 del 22/11/2021. Sostituzione RUP e rettifica 
importo contrattuale totale. 
Fornitura in noleggio di n. 20 fotocopiatrici in b/n per il parco macchine degli Uffici 
della Sede Centrale CNR in adesione alla Convenzione CONSIP.  
Lotto 4 – Apparecchiature Multifunzione A3 Monocromatiche.  
Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 50/2016. 
 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

• VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente n. 0025034 in 
data 04 maggio 2005 prot. 25033 nonché il Regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 04 maggio 2005 prot. 25034, pubblicati nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare la Parte II – Titolo I che 
disciplina l’attività contrattuale, art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

• VISTO il decreto del Presidente n. 043 prot. CNR n. 0036411 del 26.05.2015 
recante modifiche al regolamento di organizzazione e funzionamento del 
CNR a seguito del controllo ministeriale; 

• VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 290/2020 del 
15/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2021; 

• VISTO il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 14 
in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore 
a far data dal 01/03/2019.  

• Vista la delega di competenze e relative funzioni dirigenziali inerenti gli 
adempimenti dell’Ufficio Servizi Generali, afferente alla Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, conferita dal Direttore Generale Dott. Giuseppe 
Colpani, con provvedimento n.54 (prot. n. 0058853/2021 del 08/09/2021), ai 
sensi dell’articolo 17, comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 con adozione di atti e provvedimenti amministrativi esercitando i poteri 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

di spesa e di eventuale acquisizione di entrate fino ad un massimo di € 
250.000,00. 

• VISTA la delibera n. 98/2019 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 
riunione del 18 aprile 2019, come modificata dalla delibera n. 144 adottata 
dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 maggio 2019, con cui è stata 
definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ente con decorrenza 01/10/2019; 

• VISTO il D.L. n. 50 del 18/04/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. (16G00062) (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - 
Suppl. Ordinario n. 10); 

• VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 
2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”; 

• VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che : “L’attività amministrativa persegue i 
fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di pubblicità e di trasparenza” oltre che l’art. 2 del D. Lgs. N. 162/2006 che 
prevede tra l’altro che l’affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di 
libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità; 

• VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e D.L. n. 187/2010 convertito nella 
legge n. 217 del 17.12.2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

• VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici (AVCP); 

• CONSIDERATO che in data 15/09/2021 è scaduto il contratto di noleggio con 
la Soc. Olivetti per n. 14 fotocopiatrici b/n in uso ai piani a servizio degli Uffici 
afferenti; 

• CONSIDERATO che in data 30/10/2021 è scaduto il contratto di noleggio con 
la Soc. XEROX S.p.A per n. 6 fotocopiatrici b/n in uso ai piani a servizio degli 
Uffici afferenti; 

• CONSIDERATO che occorre provvedere con urgenza alla fornitura in 
noleggio di n. 20 fotocopiatrici in sostituzione di quelle inerenti i contratti 
scaduti; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

• CONSIDERATO che in data 24/06/2021 è stata attivata la Convenzione 
CONSIP – Fotocopiatrici 31 Apparecchiature Multifunzione Fascia Media 
Alta 1 – Noleggio – Lotto 4 - Multifunzione A3 Monocromatiche Dipartimentali 
che presentano le caratteristiche necessarie alle esigenze degli Uffici e/o 
Dipartimenti della Sede; 

• CONSIDERATO che con determina prot. 0078084/2021 del 22/11/2021 è stata 
predisposta la decisione di contrarre per il noleggio di n. 20 fotocopiatrici 
b/n in adesione alla Convenzione Consip Lotto 4 – Apparecchiature 
Multifunzione A3 Monocromatiche  la cui  aggiudicataria  è la Soc. ITD 
SOLUTIONS S.p.A.; 

• CONSIDERATO che la durata del contratto di noleggio a 60 mesi prevede 
un canone trimestrale di €   5.018,24  (iva esclusa) anziché € 4.804,65  iva 
esclusa per n. 20 fotocopiatrici e per gli accessori relativi; 

• CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere alla rettifica dell’importo 
contrattuale da € 117.233,46 iva inclusa ad €  123,982,26  iva inclusa che 
dovrà essere ripartito come segue: 
 

• €  24.796,45  per l’esercizio finanziario 2022;  
• €  24.796,45  per l’esercizio finanziario 2023; 
• €  24.796,45  per l’esercizio finanziario 2024;  
• €  24.796,45  per l’esercizio finanziario 2025;  
• €  24.796.45  per l’esercizio finanziario 2026;  

 
• CONSIDERATO che la somma prevista annuale potrà essere oggetto di 

incremento nel caso di copie eccedenti rispetto a quelle previste n. 30.000 
trimestre, considerate nel canone trimestrale, di cui all’ordine/contratto da 
affidare alla Soc. ITD SOLUTIONS S.p.A come previsto in Convenzione.  

• Considerato che nella stessa determina prot. 0078084/2021 del 22/11/2021 
era stato nominato il RUP nella persona della Sig.ra Emanuela Guadalupi; 

• Considerato che per motivi personali la Sig.ra Emanuela Guadalupi ha 
comunicato di essere sostituita in quanto impossibilitata a poter procedere 
come RUP alla stipula del contratto in argomento; 

• CONSIDERATO pertanto che occorre procedere alla nomina del Dott. 
Riccardo Rosati - DCSR dell’Ufficio Servizi Generali – per la stipula del contratto 
in argomento,  il quale presenta i requisiti e la professionalità per svolgere tale 
incarico; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
D.C.S.R. – Ufficio Servizi Generali – Ge.Doc. 

Piazzale Aldo Moro, 7    00185 Roma 
Indirizzo istituzionale PEC: protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

DETERMINA 

• di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’adesione della 
Convenzione Fotocopiatrici 31 Apparecchiature Multifunzione Fascia Media 
Alta 1 Lotto 4 -  Noleggio – Multifunzione A3 Monocromatiche Dipartimentali 
per il noleggio di n. 20 fotocopiatrici b/n in sostituzione di quelle i cui contratti 
sono scaduti e necessarie per lo svolgimento delle attività delle Direzioni e/o 
Dipartimenti della Sede CNR; 

• di sostituire il RUP Emanuela Guadalupi; 
• di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in base all’art. 31 del 

D.Lgs nr. 50/2016, il Dr. Riccardo Rosati – DCSR dell’Ufficio Servizi Generali il 
quale presenta i requisiti e la professionalità per svolgere tale incarico; 

• di rettificare l’importo contrattuale da impegnare in € 123.982,26 iva inclusa 
quale spesa complessiva prevista sulla voce di bilancio 13062  ”Noleggi di 
impianti e macchinari”;  

• che il RUP – Dott. Riccardo Rosati - proceda a richiedere il CIG derivato per 
l’ordinativo da effettuare tramite Convenzione Consip; 

• di prevedere ad impegnare le somme necessarie come sopra correttamente 
ripartite sulla voce di bilancio 13062 “Noleggio di impianti e macchinari” a 
carico degli esercizi finanziari  2022 – 2023 – 2024 – 2025 – 2026 – ASR 110. 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DCSR – Ufficio Servizi Generali 
Il Delegato 

Ing. Maurizio Vitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RETTIFICA DETERMINA - Noleggio fotocopiatrici a 60 mesi  
Parco macchine sede cnr – convenzione consip 
Sostituzione RUP e rettifica importo contrattuale totale 


		2021-12-29T08:02:06+0100
	Vitale Maurizio




